
Zeitschrift: Archives héraldiques suisses = Schweizer Archiv für Heraldik = Archivio
araldico svizzero : Archivum heraldicum

Herausgeber: Schweizerische Heraldische Gesellschaft

Band: 124 (2010)

Heft: 1

Rubrik: Rechnung für das Jahr 2009

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften. Sie besitzt keine Urheberrechte
an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei
den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Siehe Rechtliche Hinweise.

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les

éditeurs ou les détenteurs de droits externes. Voir Informations légales.

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. See Legal notice.

Download PDF: 16.05.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/about3?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/about3?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/about3?lang=en


Rechnung für das Jahr 2009

BILANZ PER 31. DEZEMBER 2009

Aktiven

2009
Fr.

2008
Fr.

Veränderung
Fr.

VP Bank, Vaduz, Depositenkonto
Post, Bern, Postcheckkonto (ab Okt. 2006)
Debitoren (aussteh. Mitgliederbeiträge, Rechnungen)
Guthaben Verrechnungssteuer
Bibliothek Neuchâtel

77 822.37
7 515.61

4 075.00
17.30

1.00

86 301.00
8 009.47
3 855.00

13.90
1.00

- 8 478.63

- 493.86
220.00

3.40
0.00

Total Aktiven 89 431.28 98 180.37 - 8 749.09

Passiven

Kreditoren
Dispositionsfonds (unverändert)
Rückstellung Publikationen
Rückstellung Registerband
Rückstellung Bibliothek (unverändert)
Kapital

180.00
40 000.00

1 000.00
25 000.00
10 000.00

1235.91 13 251.28

165.00

40 000.00
1 000.00

35 000.00
10 000.000

12 015.37

15.00
0.00
0.00

-10 000.00
0.00

1 235.91

Total Passiven 89 431.28 98 180.37 -8 749.09

Gewinn- und Verlustrechnung 2009

Ertrag

Mitgliederbeiträge 34 334.52 35 313.28 - 978.76
Spenden (nicht zweckgebunden) 459.15 721.63 -262.48
Wappenbuch 0.00 0.00 0.00
Subvention der SAGW 22 100.00 24 900.00 - 2 800.00
Schriftenverkauf 135.00 77.40 57.60

Zinserträge 138.14 326.71 - 188.57
Ausserordentlicher Ertrag 0.00 7 109.65 - 7 109.65

Total Ertrag 57 166.81 68 448.67 - 11 281.86

Aufwand

Schweizer Archiv für Heraldik (122. Jahrgang 2008)
Druckkosten und Fotolithos 51 092.60 73 925.60 - 22 833.00

Verpackung und Versand 3 889.50 7 738.40 - 3 848.90
Verwaltungskosten 4 000.00 4 000.00 0.00
Unkosten (GV, Beiträge, Spesen, Büromaterial etc.) 6 948.80 3 877.70 3 071.10
Rückstellungen (Auflösung Rückst. Publikationen) - 10 000.00 - 22 000.00 12 000.00

Total Aufwand 55. 930.90 67 541.70 -11 610.80

Gewinn 1 235.91 906.97 328.94

57 166.81 68 448.67 -11 281.86

Vétroz und Oberflachs, den 27. Februar 2010 Der Präsident Der Schatzmeister
Gaétan Cassina Thomas Häberle

84 Archivum Heraldicum 1-2010



Revisorenbericht

zuhanden der Generalversammlung der Schweizerischen Heraldischen Gesellschaft

Sehr geehrte Damen und Herren
In Ausübung des von der Generalversammlung vom 13./14. Juni 2009 in Delémont erteilten Mandates haben wir die
Jahresrechnung der Schweizerischen Heraldischen Gesellschaft für das Jahr 2009 mit einer Bilanzsumme von Fr. 89 431.28
und einem Gewinn von Fr. 1235.91 geprüft. Ausgangspunkt bildete die von der Generalversammlung 2009 genehmigte
Bilanz per 31. Dezember 2008.

Wir prüften die Jahresrechnung 2009 aufgrund von Stichproben und Analysen. Bilanz und Gewinn-und-Verlustrechnung
für das Jahr 2009 stimmen mit der Buchhaltung überein.

Weiter haben wir festgestellt, dass

- die Gesellschaftsrechnung nach den üblichen Grundsätzen der Rechnungslegung geführt wird und den statutarischen
und gesetzlichen Vorgaben entspricht,

- die Mitgliederbeiträge pünktlich eingefordert

- und alle Ausstände konsequent angemahnt wurden

Gestützt auf das Ergebnis unserer Prüfung beantragen wir der Generalversammlung, die vorliegende Jahresrechnung pro
2009 zu genehmigen und dem Schatzmeister unter Verdankung seiner geleisteten Dienste Décharge zu erteilen.

Murten, den 20. Februar 2010 Die Rechnungsrevisorinnen
Carola Graf Corinne Siegrist

119. Generalversammlung vom
12. Juni 2010 in Rheinfelden

Traktandenliste

1. Protokoll der 118. Generalversammlung
vom 13. Juni 2009 in Delsberg

2. Präsidialbericht für das Jahr 2009
3. Publikationen
4. a) Jahresrechnung 2009

b) Bericht der Rechnungsrevisoren
c) Abnahme der Jahresrechnung und

Décharge
d) Budget 2010

5. Wahlen
6. Varia
7. Ort und Datum der nächsten

Generalversammlung

Der Präsident: Der Sekretär:
Gaétan Cassina Emil Dreyer

119e Assemblée générale du
12 juin 2010 à Rheinfelden

Ordre du jour

1. Procès-verbal de la 118e assemblée géné¬
rale du 13 juin 2009 à Delémont

2. Rapport du président pour 2009
3. Publications
4. a) Comptes de l'exercice 2009

b) Rapport des contrôleurs des comptes
c) Approbation des comptes et décharge
d) Budget pour 2010

3. Elections
6. Divers
7. Lieu et date de la prochaine assemblée

générale

Le président: Le secrétaire:
Gaétan Cassina Emil Dreyer

Archivum Heraldicum 1-2010 85


	Rechnung für das Jahr 2009

