**Zeitschrift:** Archives héraldiques suisses = Schweizer Archiv für Heraldik = Archivio

araldico svizzero: Archivum heraldicum

Herausgeber: Schweizerische Heraldische Gesellschaft

**Band:** 124 (2010)

Heft: 1

Rubrik: Rechnung für das Jahr 2009

### Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

#### **Conditions d'utilisation**

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

#### Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

**Download PDF:** 07.12.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

# Rechnung für das Jahr 2009

### BILANZ PER 31. DEZEMBER 2009

Aktiven	2009	2008	Veränderung
	Fr.	Fr.	Fr.
VP Bank, Vaduz, Depositenkonto	77 822.37	86 301.00	- 8 478.63
	7 515.61	8 009.47	- 493.86
	4 075.00	3 855.00	220.00
	17.30	13.90	3.40
	1.00	1.00	0.00
Total Aktiven	89 431.28	98 180.37	- 8 749.09
Passiven			
Kreditoren  Dispositionsfonds (unverändert)  Rückstellung Publikationen  Rückstellung Registerband  Rückstellung Bibliothek (unverändert)  Kapital	180.00	165.00	15.00
	40 000.00	40 000.00	0.00
	1 000.00	1 000.00	0.00
	25 000.00	35 000.00	-10 000.00
	10 000.00	10 000.000	0.00
	13 251.28	12 015.37	1 235.91
Total Passiven	89 431.28	98 180.37	<del>-8 749.09</del>

# Gewinn- und Verlustrechnung 2009

Ertrag			
Mitgliederbeiträge	34 334.52	35 313.28	- 978.76
Spenden (nicht zweckgebunden)	459.15	721.63	-262.48
Wappenbuch	0.00	0.00	0.00
Subvention der SAGW	22 100.00	24 900.00	-2800.00
Schriftenverkauf	135.00	77.40	57.60
Zinserträge	138.14	326.71	-188.57
Ausserordentlicher Ertrag	0.00	7 109.65	− 7 109.65
Total Ertrag	57 166.81	68 448.67	- 11 281.86
Aufwand			
Schweizer Archiv für Heraldik (122. Jahrgang 2008)			
Druckkosten und Fotolithos	51 092.60	73 925.60	- 22 833.00
Verpackung und Versand	3 889.50	7 738.40	-3848.90
Verwaltungskosten	4 000.00	4 000.00	0.00
Unkosten (GV, Beiträge, Spesen, Büromaterial etc.)	6 948.80	3 877.70	3 071.10
Rückstellungen (Auflösung Rückst. Publikationen)	$-10\ 000.00$	- 22 000.00	12 000.00
Total Aufwand	55. 930.90	67 541.70	-11 610.80
Gewinn	1 235.91	906.97	328.94
	57 166.81	68 448.67	-11 281.86

Vétroz und Oberflachs, den 27. Februar 2010

Der Präsident Gaëtan Cassina Der Schatzmeister Thomas Häberle

#### Revisorenbericht

zuhanden der Generalversammlung der Schweizerischen Heraldischen Gesellschaft

Sehr geehrte Damen und Herren

In Ausübung des von der Generalversammlung vom 13./14. Juni 2009 in Delémont erteilten Mandates haben wir die Jahresrechnung der Schweizerischen Heraldischen Gesellschaft für das Jahr 2009 mit einer Bilanzsumme von Fr. 89 431.28 und einem Gewinn von Fr. 1235.91 geprüft. Ausgangspunkt bildete die von der Generalversammlung 2009 genehmigte Bilanz per 31. Dezember 2008.

Wir prüften die Jahresrechnung 2009 aufgrund von Stichproben und Analysen. Bilanz und Gewinn-und-Verlustrechnung für das Jahr 2009 stimmen mit der Buchhaltung überein.

Weiter haben wir festgestellt, dass

- die Gesellschaftsrechnung nach den üblichen Grundsätzen der Rechnungslegung geführt wird und den statutarischen und gesetzlichen Vorgaben entspricht,
- die Mitgliederbeiträge pünktlich eingefordert
- und alle Ausstände konsequent angemahnt wurden

Gestützt auf das Ergebnis unserer Prüfung beantragen wir der Generalversammlung, die vorliegende Jahresrechnung pro 2009 zu genehmigen und dem Schatzmeister unter Verdankung seiner geleisteten Dienste Décharge zu erteilen.

Murten, den 20. Februar 2010

Die Rechnungsrevisorinnen Carola Graf Corinne Siegrist

# 119. Generalversammlung vom 12. Juni 2010 in Rheinfelden

#### Traktandenliste

- 1. Protokoll der 118. Generalversammlung vom 13. Juni 2009 in Delsberg
- 2. Präsidialbericht für das Jahr 2009
- 3. Publikationen
- 4. a) Jahresrechnung 2009
  - b) Bericht der Rechnungsrevisoren
  - c) Abnahme der Jahresrechnung und Décharge
  - d) Budget 2010
- 5. Wahlen
- 6. Varia
- 7. Ort und Datum der nächsten Generalversammlung

Der Präsident: Gaëtan Cassina Der Sekretär: Emil Dreyer Le président: Gaëtan Cassina Le secrétaire: Emil Dreyer

# 119<sup>e</sup> Assemblée générale du 12 juin 2010 à Rheinfelden

### Ordre du jour

- 1. Procès-verbal de la 118<sup>e</sup> assemblée générale du 13 juin 2009 à Delémont
- 2. Rapport du président pour 2009
- 3. Publications
- 4. a) Comptes de l'exercice 2009
  - b) Rapport des contrôleurs des comptes
  - c) Approbation des comptes et décharge
  - d) Budget pour 2010
- 5. Elections
- 6. Divers
- 7. Lieu et date de la prochaine assemblée générale

85